
                                                      
            

   Area  Centro Unico Acquisti e Gare
                                               Servizio Aquisti - Gare Forniture e Servizi           

              
DECISIONE A CONTRARRE

                                         
N° 27 del  11/12/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett b del D.Lgs. 36/2023, alla Società Maggioli
S.p.A. attraverso Ordine diretto di acquisto sul Mepa, del servizio di manutenzione evolutiva della
piattaforma  “Appalti  e  Contratti”  ai  fini  dell'adeguamento  della  stessa  alle  novità  legislative
introdotte dal D.Lgs. 36/2023 . Importo complessivo € 136.498,33 oltre Iva.

Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023

 CIG A03AC0073A

1

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272



Premesso:

che il nuovo codice appalti (dlgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023
ed è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – ac-
quistano efficacia dal 1 luglio 2023;

che l'Art. 63 del D.Lgs. 36/2023 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di commit-
tenza) prevede al comma 1 “ (…) Ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che sod-
disfi i requisiti di cui all’allegato II.4     consegue la qualificazione ed è iscritta nell’elenco di cui al
primo periodo”.

che i requisiti obbligatori per poter essere ammessi alla procedura di qualificazione per la progetta-
zione e l’affidamento di lavori, servizi e forniture sono l’iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni
appaltanti (Ausa), la presenza di una struttura organizzativa stabile (SOS) e la disponibilità di piat-
taforme telematiche nella gestione delle procedure di gara;

che a seguito delle attività riguardanti la qualificazione della Stazione Appaltante, questo Servizio
ha necessità di continuare a implementare le funzioni della piattaforma telematica “Appalti & Con-
tratti” sia per l’adeguamento della stessa alle novità legislative introdotte dal Codice dei Contratti
D.Lgs. 36/2023 (artt. 25 e 26) che in vista dell'entrata in vigore di importanti innovazioni normative
a partire dal 01 gennaio 2024 (a titolo esemplificativo si rappresenta che gli artt. 35 e 36 del D.Lgs.
36/2023 dispongono rilevanti novità in materia di diritto di accesso agli atti negli appalti; infatti le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono assicurare in modalità digitale l’accesso agli atti del-
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, in un’ottica di allineamento delle
procedure di accesso con l’utilizzo delle piattaforme di e-procurement.).

Premesso altresì:

che la Società Maggioli è già affidataria del “Contratto di affidamento, ai sensi dell'art. 50 c.2 del
D.Lgs. 36/2023 (...) per il servizio di manutenzione, assistenza, adeguamento normativo e di “Sup-
porto gara” al software della piattaforma di E – Procurement denominata “Appalti e Contratti” per
le annualità 2024 e 2025. con il quale è stato garantito anche in funzione della qualificazione della
stazione appaltante, il servizio di manutenzione, assistenza, adeguamento normativo e di “Supporto
gara” al software della piattaforma di E – Procurement denominata “Appalti e Contratti”  senza so-
luzione di continuità fino all'annualità 2025; (determinazione n. 05 del 03/08/2023 - I.G. 1525 del
11/08/2023CIG A001AA802B).

che pertanto risulta efficiente ed economico,   anche in osservanza dei  principi generali relativi ai
contratti pubblici e, in particolare, del principio di risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023 affi-
dare la manutenzione evolutiva della Piattaforma “Appalti e Contratti” allo stesso operatore econo-
mico  al  fine  di  adeguare  la  piattaforma telematica  alle  novità  legislative  introdotte  dal  D.Lgs.
36/2023.

Ritenuto 
la proposta, presente sul MePa, avente ad oggetto “Appalti&Contratti  -  Offerta Tecnico-Economica
relativa ai servizi di assistenza e manutenzione della piattaforma telematica e di supporto alla stazione
appaltante. Rif. 43377/CRM.” congrua ed adeguata alle esigenze dell’Ente.,

che occorre  formalizzare  l'ordine  diretto  di  acquisto,  attraverso  il  MEPA,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 2 lett.b, del D.Lgs 36/2023, in un unico lotto, per un importo di  € 136.498,33 (oltre Iva) 

2

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Rilevato:
 che  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  è  stato  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 15/05/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023;

 che il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 04/07/2023;

 che il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 è stato approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022;

 che  il  P.I.A.O.  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  238  del
18/07/2023.

Ritenuto 
che si debba procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui
all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs 50/2016;

Visto 
che l’art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023,  prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”
che l’art. 17 comma 2, D.Lgs. 36/2023, prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale”;
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto
da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la for-
ma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente. 

Precisato che 
il fine che l’amministrazione intende raggiungere è assicurare il servizio di manutenzione evolutiva
e aggiornamento moduli della piattaforma telematica “Appalti e Contratti”   fino all'annualità 2025

l'importo del contratto  è complessivamente pari  a € 166.527,97 Iva inclusa come da proposta
presente sul MePa che si riporta di seguito:

Attività a canone annuale 2024 2025 Totale
Servizio supporto alla SUA (scad. 2/2024) 2 risorse per 12 
gg mese 65.450,00 65.450,00
Servizio supporto alla SUA 2 risorse per 10 gg mese sino 
al 30/9/2025 49.725,00 49.725,00
Contratti - Servizio Cloud (scad. 8/2024) 2.333,33 7.000,00 9.333,33
Servizio COS (scad. 12/2024) 1.950,00 1.950,00
Certificazione piattaforma telematica 1.800,00 1.800,00
Assistenza e manutenzione LFS e BDAP (scad. 12/2024) 5.090,00 5.090,00
Assistenza e manutenzione qForm (scad. 12/2024) 1.350,00 1.350,00
Assistenza e manutenzione mDGUE (scad. 12/2024) 1.800,00 1.800,00
Totale 69.583,33 66.915,00 136.498,33
IVA  15.308,33  14.721,30  30.029,63 
Totale IVA compresa 84.891,67 81.636,30 166.527,97

3

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272



• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione dei servizi in oggetto mediante
affidamento  diretto  tramite  Mepa  che  contiene  le  clausole  essenziali  e  verrà  definito  mediante
sottoscrizione con firma digitale di documento stipulato su MEPA; 

• il contraente viene scelto attraverso affidamento diretto su MePa, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (...) b) affidamento diretto dei servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assi-
curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei re -
quisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una no-
tevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazio-
ne del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti di-
retti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte ano-
male;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

o che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente:  CCNL per i dipen-
denti delle aziende operanti nel settore ICT triennio 2021-2024

o che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

Tenuto Conto:
che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contrad-
distinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni con-
trattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato:
che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è

4

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006, e, pertanto, si procedera sulla piattaforma MePa.

Precisato che:

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le  garanzie provvisorie di cui all’articolo
106;

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
non richiedere la garanzia definitiva stante l’affidamento diretto e la solidità della ditta Mag-
gioli Spa che già intrattiene rapporti contrattuali con l’Amministrazione 

Verificato:
che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla  Soc. Maggioli SPA con sede in via Del Carpino n. 8 – 47822 – Santarcan-
gelo  di  Romagna  (RN),  Partita  IVA 02066400405 le  attività  in  parola  per  un  importo  di  €
166.527,97 Iva inclusa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla sta-
zione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Atteso:
che si è provveduto ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per
la partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del D.U.P., che ri-
chiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del DURC;

che, si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della
deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto; 

che, la Società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di conto
corrente dedicato;

che per i motivi già detti non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;

che, non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario redarre il DUVRI;

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-
RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:

il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183

5

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”

Il Regolamento di Contabilità

Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

 Affidare,  ai sensi dell'art. 50 c.1 lett b del D.Lgs. 36/2023, alla Soc. Maggioli SPA con sede
in  via  Del  Carpino  n.  8  –  47822  –  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Partita  IVA
02066400405 per l’affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione evolutiva della piattafor-
ma telematica e di supporto alla stazione appaltante. precisandosi che il presente provvedimento
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai
sensi del comma 2 del medesimo articolo;

 Impegnare la spesa di € 166.527,97 Iva compresa sul capitolo di spesa 151600 denominato
“Gestione  delle  gare  telematiche:  utilizzo  software  ...”  codice  di  Bilancio
01.03.1.03.02.07.006 nel seguente modo: 

 € 84.891,67 di cui € 69.583,33 quale imponibile più € 15.308,33  pari a IVA al 22%  B.P.
2023-2025 Annualità 2024

 € 81.636,30 di cui € 66.915,00 quale imponibile più € 14.721,30  pari a IVA al 22%   B.P.
2023-2025 Annualità 2025

 Di precisare che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.
20 e 23 del D.lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs. 33/2013,
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli denomi-
nata “Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara)”e si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-
renza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così
come  coordinato  con  decreto  legislativo  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  D.Lgs
126/2014.

 Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è l  a dotto  -  
ressa Anna Aiello    anna.aiello@comune.napoli.it  

 Il Rup nonché il dirigente del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi attesta in re-
lazione al presente provvedimento


 che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

6

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272

mailto:anna.aiello@comune.napoli.it
mailto:francesca.olivetta@comune.napoli.it


 che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 che ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la
presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni
di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione

 che non è stata rilevato, preventivamente, alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, ai
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2026;

 che sono rispettate le indicazioni contenute nella nota  PG/2023/502367 del 16/06/2023 a
firma congiunta del Direttore Generale e del Responsabile Area Cuag;

 che lo stesso non contiene dati personali da trattare in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e da pubblicare nel rispetto delle relative norme
di legge.

   

Il presente atto è formato di n° 7 pagine, sottoscritte digitalmente.

Sottoscritta digitalmente
  Il dirigente del Servizio Acquisti, Gare Forniture e Servizi

 dott.ssa Anna Aiello

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in origina-
le negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005

7

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, IG/2024/0000272


		2023-12-11T08:05:16+0000
	ANNA AIELLO




